
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТОРГУНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СТАРОПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

_______________________________________________________________ 
 
                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от  11 апреля  2018 года                                                                    № 23 
 

«Об определении форм участия граждан в 
обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности, в том числе в деятельности 
добровольной пожарной охраны на территории 
Торгунского сельского поселения» 

 

 
      В соответствии с Федеральными законами  от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности»  
 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  
 
1. Определить участие граждан Торгунского сельского поселения в обеспечении 
первичных мер пожарной безопасности как форму социально значимых работ, за 
исключением участия граждан в добровольной пожарной охране. 
 
2. Определить  формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности (приложение). 
 
3.Постановление администрации Торгунского сельского поселения от 20.05.2013 
№62 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной 
охраны на территории сельского поселения» считать утратившим силу. 
 
4.Обнародовать настоящее постановление в установленных местах и разместить 
в сети интернет на сайте Торгунского сельского поселения. 
 
 
 
Глава Торгунского 
сельского поселения                                                                 И.Б. Шавленов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение 
к постановлению администрации 
Торгунского сельского поселения 

от «11»  апреля 2018 № 23 
 

Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности на территории Торгунского сельского поселения 

 
1. Создание в соответствии с законодательством Российской Федерации 
общественных объединений добровольной пожарной охраны для участия в 
профилактике и (или) тушении пожаров и проведения аварийно-спасательных 
работ. 
2. Участие в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том 
числе посредством организации и проведения собраний населения. 
3. Организация силами местного населения и членов добровольных пожарных 
формирований (по согласованию)патрулирования населѐнных пунктов с 
первичными средствами пожаротушения в случае сухой, жаркой, и ветреной 
погоды или при получении штормового предупреждения. 
4. В весенне-летний пожароопасный период организация дежурства граждан и 
работников предприятий при пожарном депо(по согласованию) и в помощь членам 
добровольной пожарной дружины. 
5. Обеспечение своевременной очистки территорий населѐнных пунктов 
Торгунского сельского поселения в пределах противопожарных расстояний между 
зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающим 
к жилым домам, от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы 
и т.п. 
6. Соблюдение установленного порядка выжигания сухой растительности, стерни, 
пожнивных остатков на полях. 
 
 
 
 


